
Tabulka 2. Materialisticko-postmaterialistická dimenze v Československu v roce 1990 (WVS soubor), v Československu v roce 1991 a v ČR v roce 
1991 (EVS soubor) 
Faktorové zátěže jednotlivých položek na první ose metody hlavních komponent. Položky a faktorové zátěže psané kurzívou jsou 
postmaterialistické, tučným písmem materialistické. 

Pořadí a orientace položek ČSFR Pořadí a orientace položek ČSFR Pořadí a orientace položek ČR 
podle faktorových zátěží 1990 podle faktorových zátěží 1991 podle faktorových zátěží 1991 
více zasahovat do rozhodování na pracovišti 0,58 více zasahovat do rozhodování na pracovišti 0,58 více zasahovat do rozhodování na pracovišti 0,49 
myšlenky mají větší hodnotu než peníze 0,40 více hovořit do vládních rozhodnutí 0,40 bojovat proti zločinu 0,44 
bojovat proti zločinu 0,38 myšlenky mají větší hodnotu než peníze 0,38 bojovat proti růstu cen 0,37 
  lidštější společnost 0,29 myšlenky mají větší hodnotu než peníze 0,28 
    spolehlivá obrana země 0,27 
více hovořit do vládních rozhodnutí 0,23 bojovat proti růstu cen 0,24 více hovořit do vládních rozhodnutí 0,25 
zkrášlit města a venkov 0,23 
bojovat proti růstu cen 0,20 bojovat proti zločinu 0,17 
  spolehlivá obrana země 0,15 lidštější společnost 0,10 
lidštější společnost 0,06 
spolehlivá obrana země 0,03 
  zkrášlit města a venkov -0,03 zkrášlit města a venkov -0,05 
svoboda projevu -0,13 svoboda projevu -0,12 svoboda projevu -0,22 
udržet pořádek ve státě -0,32 udržet pořádek ve státě -0,51 udržet pořádek ve státě -0,40 
stabilní ekonomika -0,73 stabilní ekonomika -0,69 stabilní ekonomika -0,68 
dosáhnout ekonomického růstu -0,82 dosáhnout ekonomického růstu -0,69 dosáhnout ekonomického růstu -0,78 
 

Podíl variance vysvětlené 1. faktorem (v %) 18  17  17 
Prameny: WVS 1990 – datový soubor, EVS 1991 – datový soubor. 
 


